
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI
Determinazione Dirigenziale n° 142 del 13.03.2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  VALENZA-  MANDATO  ALLA  CENTRALE
UNICA  DI  COMMITTENZA  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DELL’OPERATORE
ECONOMICO

                                                               IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL III SETTORE FINANZE , TRIBUTI PERSONALE E DEMOGRAFICI

VISTO il   Decreto del Sindaco n. 1   dell’ 11.1.2016 all’oggetto ”  Conferimento di funzioni
dirigenziali e individuazione del datore di Lavoro  per il 3° Settore Finanze/Tributi/ Personale/
Demografici” ;

VISTO:

- gli artt. n  107 e n 183  del D.Lgs267/2000;

-  il vigente Statuto Comunale

- l’ art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

PREMESSO che in data 30 Giugno 2018 andranno a scadenza i contratti delle seguenti  polizze
assicurative:

 RCT/RCO
 ALL RISKS
 RC AUTO LIBRO MATRICOLA
 INFORTUNI CUMULATIVA

e pertanto  è necessario provvedere ad un nuovo appalto per il periodo dalle ore 24:00 del
30/06/2018  alle  ore  24:00  del  31.12.2021  prevedendo  una  spesa  complessiva  pari  ad  €
819.695,00 tenendo conto del periodo massimo di proroga di 180 giorni al fine di consentire
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice e delle spese
connesse  all’avvio  del  procedimento  di  gara  (  pubblicazione,AVCP,ecc.  )  da  sostenersi  nel
corrente anno 2018; 



DATO  ATTO che,  a  titolo  di  avvio  della  nuova  procedura  di  gara,  con  determinazione
dirigenziale n. 717 del 12.12.2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il
Dott.  Gian Felice Fortuna ,Istruttore Direttivo Ufficio Economato  e dipendente  di ruolo di
questa Amministrazione ;

VISTI gli l’artt. 192 del D.Lgs  n. 267/200 e smi e  32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 che
prescrivono  che  la  stipulazione  dei  contratti  debba  essere  preceduta  da  apposita
determinazione a contrarre;

CONSIDERATO che l’importo a base di gara è così quantificato:

Lotto Descrizione

Importo  a
base di gara
per ciascuna
annualità
assicurativa

Importo  a
base di gara
per  l’intera
durata  di
anni  3  e
mesi 6

Importo  a
base  di  gara
comprensivo
dell’opzione di
proroga

Lotto 1 RCT/RCO 120.000,00 420.000,00 480.000,00

Oneri  per  la  sicurezza
lotto 1

0,00 0,00 0,00

Lotto 2
All  risks  Beni  immobili
e Mobili

53.000,00 185.500,00 212.000,00

Oneri  per  la  sicurezza
lotto 2

0,00 0,00 0,00

Lotto 3 RCA  /  ARD  Libro
Matricola

19.000,00 66.500,00 76.000,00

Oneri  per  la  sicurezza
lotto 3

0,00 0,00 0,00

Lotto 4 Infortuni Cumulativa 11.000,00 38.500,00 44.000,00

Oneri  per  la  sicurezza
lotto 4

0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO A BASE DI GARA 812.000,00

VISTO l’importo a base di gara e CONSIDERATO pertanto che alla medesima dovranno essere
applicate le regole del Codice dei contratti per le gare comunitarie;

CONSIDERATO che,  essendo  l’importo  a  base  di  gara  superiore  alla  soglia  di  ad Euro
40.000,00 e alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) del DLgs 50/2016, e non essendo
questo  Comune  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all’articolo  38  del  DLgs
50/2016,  si  procederà  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.50/2016  ricorrendo  a  centrale  di
committenza nella forma prevista dall’ordinamento;

VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096,
in data 02.8.2016 reg. sp. N. 2186, e successivo rinnovo reg. sp. N. 2291 in data 19.10.2017,
con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone,
Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in
forma associata e coordinata dei compiti  e delle  attività  connesse ai servizi  e alle funzioni
amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario,



di  lavori,  servizi  e  forniture,  ed  hanno  conseguentemente  istituito  una  centrale  unica
denominata "Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i
Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Montecastello,  Rivarone,  Quargnento  e  Castelletto
Monferrato"; 

RITENUTO pertanto  necessario  ed  opportuno  dare  mandato  alla  “Centrale  unica  di
committenza” per l’attivazione e l’esecuzione delle procedure necessarie per l’individuazione
dell’operatore economico  dei servizi Assicurativi in favore del Comune di Valenza;

CONSIDERATO che,  a  seguito  dell’applicazione  del  citato  D.lgs.n.50/2016,  il  nuovo
affidamento sarà impostato come segue:

- mediante procedura aperta e con l’applicazione del criterio dellìofferta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ,ai sensi degli 
artt. 60 e 95, comma 3, del d.lgs. 18 aprile 2016,n. 50 .

VISTA la documentazione tecnica predisposta dall’Ufficio Economato composta da:

1) Disciplinare di gara.
2) Allegato 1: capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3 e 4, 

riportanti le condizioni di garanzie richieste che dovranno regolare le future polizze.
3) Allegato 2: Istanza di partecipazione.
4) Allegato 3A: Documento di Gara Unico Europeo.
5) Allegato 3B: Documento di Gara Unico Europeo – Impresa Ausiliaria
6) Allegato 4: Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria.
7) Allegato 5: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione RCTO
8) Allegato 6: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione ALL RISKS Beni immobili e mobili
9)Allegato 7: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione RC Auto – ARD Libro Matric.

      10) Allegato 8: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione Infortuni Cumulativa
      11) Allegato 9: Modulo di offerta economica RCTO

12) Allegato 10: Modulo di offerta economica ALL RISKS Beni immobili e mobili
13) Allegato 11: Modulo di offerta economica RCA-ARD veicoli dell'Ente

      14)Allegato 12: Modulo di offerta economica Infortuni Cumulativa
15) Allegato 13: Dichiarazione di impegno coassicurazione RTI/coassicurazione

      16)Allegato 14: Statistiche sinistri 
17) Allegato 15: Libretti automezzi 
18)Quadro economico di spesa

DATO ATTO  che il Bando GUCE  verrà  predisposta dalla  Centrale Unica di Committenza a cui
competono le operazioni di gara;

RILEVATO che  la  procedura  di  cui  sopra  prevede  l’obbligo  di  pubblicazioni  in  ambito
sopranazionale, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani a
diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto, e
che le stesse sono stimate in € 6.000,00 oltre IVA 22%, nonché l’obbligo di pagamento del
contributo ad ANAC per un importo pari a € 375,00;



CONSIDERATO che l’importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie, nonché
l’importo  del  contributo  ANAC,  sono  stati  inseriti  nel  quadro  economico  approvato  con  la
presente determinazione;

VISTO il quadro economico di spesa, che si riporta:

Lotto Descrizione

Importo a
base di gara
per ciascuna

annualità
assicurativa

Importo a
base di gara
per l’intera
durata di
anni 3 e
mesi 6

Importo a
base di gara
comprensivo

dell’opzione di
proroga

Lotto 1 RCT/RCO 120.000,00 420.000,00 480.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 1 0,00 0,00 0,00

Lotto 2 All risks Beni immobili e Mobili 53.000,00 185.500,00 212.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 2 0,00 0,00 0,00

Lotto 3 RCA / ARD Libro Matricola 19.000,00 66.500,00 76.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 3 0,00 0,00 0,00

Lotto 4 Infortuni Cumulativa 11.000,00 38.500,00 44.000,00

Oneri per la sicurezza lotto 4 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO A BASE DI GARA 812.000,00

Spese di pubblicazione 6.000,00

IVA 22% su spese di pubblicazione 1.320,00

Contributo ANAC 375,00

TOTALE COMPLESSIVO 819.695,00

CONSIDERATA la  necessità  di  assumere  la  prenotazione  contabile  relativa  al  nuovo
procedimento  di  gara  per  l’importo,  contenuto  all’interno  del  quadro  economico  di  cui  al
fascicolo della presente determinazione, di Euro   819.695,00, i.v.a. inclusa, di cui:

 Anno 2018 ( periodo 30/06/2018- 31.12.2018) per € 109.195,00 

 Impegno  di  spesa  di  Euro  7.320,00,  i.v.a.  inclusa,  riferiti  alle  spese  di
pubblicazione inerenti alla procedura di gara  da sostenersi nel corrente anno 2018;
 Impegno di spesa di Euro 375,00, i.v.a. inclusa ,riferiti al contributo obbligatorio
a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici ;
 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 60.000,00 i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  R.C.T/O. anno 2018;
 Prenotazione di  impegno di  spesa di Euro 26.500,00 i.v.a.  inclusa,riferita alla
polizza All Risks Beni Immobili e Mobili anno 2018;
  Prenotazione di impegno di spesa di Euro 9.500,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  RCA/ARD -LIBRO MATRICOLA anno 2018;  
 Prenotazione di  impegno di  spesa di  Euro 5.500,00, i.v.a.  inclusa riferita  alla
polizza  Infortuni Cumulativa anno 2018;

 Anno 2019 per € 203.000,00



 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 120.000,00 i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  R.C.T/O. anno 2019;
 Prenotazione di  impegno di  spesa di Euro 53.000,00 i.v.a.  inclusa,riferita alla
polizza All Risks Beni Immobili e Mobili anno 2019;
  Prenotazione di impegno di spesa di Euro 19.000,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  RCA/ARD -LIBRO MATRICOLA anno 2019; 
 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 11.000,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  Infortuni Cumulativa anno 2019;

 Anno 2020 per € 203.000,00

 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 120.000,00 i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  R.C.T/O. anno 2020;
 Prenotazione di  impegno di  spesa di Euro 53.000,00 i.v.a.  inclusa,riferita alla
polizza All Risks Beni Immobili e Mobili anno 2020;
  Prenotazione di impegno di spesa di Euro 19.000,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  RCA/ARD -LIBRO MATRICOLA anno 2020;  
 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 11.000,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  Infortuni Cumulativa anno 2020;

 Anno 2021 per € 203.000,00

 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 180.000,00 i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  R.C.T/O. anno 2021 includendo un periodo massimo di proroga di 180 giorni ;
 Prenotazione di  impegno di  spesa di Euro 79.500,00 i.v.a.  inclusa,riferita alla
polizza All Risks Beni Immobili e Mobili anno 2021 includendo un periodo massimo di
proroga di 180 giorni ;
  Prenotazione di impegno di spesa di Euro 28.500,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  RCA/ARD -LIBRO MATRICOLA anno 2021  includendo un periodo massimo di
proroga di 180 giorni ;
 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 11.000,00, i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  Infortuni Cumulativa anno 2020;

 Anno 2022  per € 101.500,00, previsto  per un periodo massimo di proroga di 180
giorni al fine di consentire l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106,
comma 11 del Codice dei contratti pubblici

 Prenotazione di impegno di spesa di Euro 60.000,00 i.v.a. inclusa riferita alla
polizza  R.C.T/O. anno 2022;

 Prenotazione di  impegno di  spesa di Euro 26.500,00 i.v.a. inclusa,riferita alla
polizza All Risks Beni Immobili e Mobili anno 2022;

 Prenotazione di  impegno di  spesa di  Euro 9.500,00, i.v.a.  inclusa riferita alla
polizza  RCA/ARD -LIBRO MATRICOLA anno 2022;  

 Prenotazione di  impegno di  spesa di  Euro 5.500,00, i.v.a.  inclusa riferita alla
polizza  Infortuni Cumulativa anno 2022;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
- il DLgs 50/2016;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATE:

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, Immediatamente eseguibile,
all’oggetto “ Nota di  aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (Dup) 2018-
2020”
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  18.01.2018 , Immediatamente eseguibile
all’oggetto” Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 – Approvazione”
-la deliberazione  di Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2018, Immediatamente eseguibile    ,
all’oggetto  :  “Art.  169  D.Lgs   267/2000-  Approvazione  piano  Esecutivo  di  gestione
(PEG)2018/2020

RICHIAMATE:
- la  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  1/2015 ad oggetto  :  “  Sistema dei  controlli

interni. Nuovo inquadramento“, come modificata e integrata con direttiva del Segretario
Generale  n.  1/2016  ad  oggetto:  “Esercizio  controllo  successivo  di  regolarità
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli  interni – Specifiche in ordine agli
item di controllo”;

- la  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  3 in  data 26.5.2016 ad oggetto  :  esercizio
controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  ex  art.  8  sui  controlli  interni  –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

Per le motivazioni di cui sopra

D E T E R M I N A

1-DI APPROVARE  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2-  DI  PROCEDERE   all’appalto  dei  servizi  assicurativi  per  il  Comune  di  Valenza,  e
precisamente:

lotto 1 – RCT / RCO
lotto 2 – ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI
lotto 3 – RCA – ARD LIBRO MATRICOLA
lotto 4 – INFORTUNI CUMULATIVA

per il periodo dalle ore 24:00 del   30/06/2018 alle ore 24:00 del 31.12.2021, per un importo
complessivo a base di gara pari a € 812.000,00 e prevedendo una spesa  complessiva pari ad
€ 819.320,00 tenendo conto del periodo massimo di cui all’opzione di proroga di 180 giorni al
fine di consentire l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del
Codice e delle spese connesse all’avvio del procedimento di gara ( pubblicazione,AVCP,ecc. )
da sostenersi nel corrente anno 2018;

3 DI INDIVIDUARE ,  per le motivazioni espresse in premessa, la società per la copertura
assicurativa  tramite  procedura  aperta  e  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior   rapporto  qualità  prezzo,ai
sensi dell’artt. 60 e 95, comma 3,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti
pubblici ;



4 DI APPROVARE la seguente documentazione tecnica relativa al servizio che viene allegata
alla presente :

1)Disciplinare di gara.
2Allegato 1: capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3 e 4,
riportanti le condizioni di garanzie richieste che dovranno regolare le future polizze.
3)Allegato 2: Istanza di partecipazione.
4)Allegato 3A: Documento di Gara Unico Europeo.
5)Allegato 3B: Documento di Gara Unico Europeo – Impresa Ausiliaria
6)Allegato 4: Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria.
7)Allegato 5: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione RCTO
8)Allegato 6: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione ALL RISKS Beni immobili e mobili
9)Allegato 7: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione RC Auto – ARD Libro Matric.

      10) Allegato 8: Modulo di offerta tecnica con criteri di valutazione Infortuni Cumulativa
      11) Allegato 9: Modulo di offerta economica RCTO

12) Allegato 10: Modulo di offerta economica ALL RISKS Beni immobili e mobili
13) Allegato 11: Modulo di offerta economica RCA-ARD veicoli dell'Ente

      14)Allegato 12: Modulo di offerta economica Infortuni Cumulativa
15) Allegato 13: Dichiarazione di impegno coassicurazione RTI/coassicurazione

      16)Allegato 14: Statistiche sinistri 
17) Allegato 15: Libretti automezzi 
18)Quadro economico di spesa

5  VISTA  l’ attestazione  predisposta  dall’ufficio  Ragioneria  che  certifica  che  la  spesa
complessivamente  presunta  di  €.  819.695,00  destinata  a  “servizi  assicurativi  periodo
30.06.2018-31.12.2021 – oltre a periodo massimo di proroga da 01.01.2022 al 30.06.2022
verrà imputatta a:

MISSIONE       1
PROGRAMMA   3
TITOLO   1
ART.              1 
CAPITOLO      10103003
Del bilancio di previsione 2018/2020 , approvato do deliberazione C.C. n. 13 del 18.01.2018 e
delle annualità dei successivi bilanci per gli esercizi 2021-2022 di durata contrattuale con le
seguenti modalità:
€. 109.195,00 (30.06/31.12.2018)comprensivi di €. 7.320,00 spese di pubblicazione e    
                                                                             €. 375,00 per contrib. Obblig. ANAC2018

€.       203.000,00 (genn./dic. 2019) all’esercizio 2019
€.       203.000,00 (genn./dic. 2020) all’esercizio 2020
€.       203.000,00 (genn./dic. 2021) all’esercizio 2021
€.       101.500,00 (genn./giu  2022) all’esercizio 2022 (eventuale proroga)

6)DI DARE ATTO che concluse le procedure di gara si provvederà a registrare giuridicamente
i relativi  impegni  di  spesa al  capitolo e alle  annualità  come sopra riportato  per gli  importi
definiti in sede di gara ;

7)DI  ACCERTARE  che   ai  sensi   e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009
(convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) , e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto  dalla
L. 126/2014 , i pagamenti verranno effettuati secondo le annualità sopra indicate ,con cadenza
semestrale  



8)DI  DICHIARARE,  in  riferimento  all'adozione,  da  parte  del  sottoscritto  dirigente,  del
presente provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art.
6 DPR 62/2013;

9)DI DARE MANDATO alla “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi
e forniture tra i  Comuni di  Valenza, Pietra Marazzi,  Montecastello,  Rivarone, Quargnento e
Castelletto  Monferrato”  per  l’attivazione  e  l’esecuzione  delle  procedure  necessarie  per
l’individuazione  dell’operatore  economico   dei  servizi  Assicurativi  in  favore  del  Comune  di
Valenza;

10)DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio
del Comune ai fini della generale conoscenza;

11)DI DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza,
nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione
di secondo livello “Bandi di gara e contratti”;

12)DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti  di interesse ai sensi
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

13)DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla  “Centrale unica di committenza
per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  tra  i  Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” per l’attivazione delle procedure
di sua competenza.

                                                                                          La Dirigente
(dr.ssa Lorenza Monocchio)



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI
Determinazione Dirigenziale n° 142 del 13-03-2018

Proposta determina n° 146/2018        

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  VALENZA-  MANDATO  ALLA  CENTRALE
UNICA  DI  COMMITTENZA  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DELL’OPERATORE
ECONOMICO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 13-03-2018
Il Dirigente del Settore Finanziario

(Dott. ssa Lorenza Monocchio)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


